lich c)  in  der  Abminderung  der  Pfarrdota- 

tion um  die  Hälfte  des  ursprünglichen  Be- 

trags, nämlich  auf  „quatuor  mansi  juxta  oi- 
vitatem  et  alii  quadraginta,  ubi  eis  fuerint 

demonstrati".    Es  lauten  aber: 

A.  der  Eingang  der  Handfeste:  „Fra- 
ter  Eberhardus  dictus  de  Seyne  ,  preceptor 

domus  saucte  Marie  Theutouicorum  perAle- 

manniam  ,  vices  15 )  gerens  magistri  genera- 

lis per  Lyvoniam  et  Prusciam,  universis  Cri- 
sti  fidelibus  presentem  paginam  inspectaris 

12)  Ueber  ihn  s.  Hennia  a.  a.  O.  S.  135  NoteV 

13 1  An  ein  zweites  thorner  Originalexempl&r 
der  Hf.  v.  1233  kann  nach  den  Worten  der  Crk. 

v.  1251  nicht  gedacht  werden.   Voigt  a.  a  0.  III. 

25,  26  Note  1. 
14)  Weichsel,  Ossa  und  Drewene. 

15)  AI.  et  vic.  ger. 
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in  domino  Jesu  Cristo.  Noverit 

univeraitas  vestra,  quod  nos,  cum  ad  partes 

Pruscie  pro  oegocüs  pluribus1')  venissemua 
promovendis,  ioter  alia  que  nobis  difflnienda 

occurreruot  ibidem  uegocia  cives  Culmenses 

el  ,T)  Thorunenses  turbatoe  inveuimus  pro 
eorum  privilegio  quondam    eis  a  magistro 
nostro   bone    memorie,    fratre  Hermanno 

diclo  de  Salcjia,  et  fratre  Hermanno  Balkooe, 

primo  eiusdcm  terre  commendatore,  douato 

et  postmodum  per  incendium  civitatis  Cul- 
men^is  amifiso,   cujus  rei  verilatem  a  fratri- 

bus  nostris  ac  aliis  viris  honestis  nos  ple- 

nius  cognoscentes,  de  communi  consilio  fra- 
trum  nostrorum  ibidem  exi9tentium  pariter  el 

consensu  dictos  cives  Ietificantes  Privilegium 

perditum  ipsis  restaurandum  duximus  in  hunc 

modum." 
B.  Die  Flurmark-Beschreibung  :  „Civitati 

Culmensi  dedimus  ad  prata,  pascua  et  alios 

usus  communes    a   terminis  cujusdam  ville, 

que  Ust1»)  appellatur,  per  descensum  Wizle 

u»que  ad  terminos  cujusdam  lacus,  qui  dici- 

tur  Rense  ") ,  et  de  ipso  lncu  ascendendo 

usque  ad  villam  ,  que  Rüde  M)  vocatur,  et 
joxta  terminos  ejusdem   ville  ad  aliam  vil- 

lam Lunawe  12 )  dictam,   et  sie  directe  ad 

viam.  que  ducit  ad  insulam  sanete  Marie11 ), 
|*r  viam  vero  directe  usque  ad  terminos  cu- 

ju*dum  ville,  que  Grobene  M)  dicitur,  et  sie 
ullerius  ad  vallem,  que  Browina  24)  nuneu- 
patur.  Nec  hoc  tacendum  est,  quod  liberutn 

erit  piscari  aepe  dictis  civibus  in  predicto 

laco,  qui  dicitur  Rense,  sicut  et  nobis.  Pre- 
terea  supra  dicta  bona  tarn  in  silvis  quam 

in  pratis  et  agris  cum  omni  utilitate,  quam 

domus  nostra  pereipere  posset  exinde,  dicti 

mes  in  perpetuum  libere  possidebunt.  Flu- 

men  vero  Wizlam  a  villa  quadam,  que  di- 

citur Thopuloa,  per  descensum  usque  ad  la- 
cum,  qui  Rense  vocatur,  cum  omni  utilitate, 

exceptis  insulis  et  castoribus,  ad  communes 

«was  piscandi  prediotis  civibus  et  peregrinis 

duximus  aseignandum." 
C.  Der  Schluss  der  Handfeste:  „Quo- 

oiam  igitur  boo  Privilegium  per  nos  fratrem 

Eberhardum  de  8eyne  est  renovatum  de 

coDsilio  iratrum  nostrorum,  civiumque  sepe 

quedam  in  eo  sunt  mu- 

tata,  articulis  scilicet  quibusdam  exceptis  et 

quibusdam  interpositis,  qui  in  privilegio  non 

continebantur  antiquo;  ut  autem  hec  nostra 

felix  donatio  flrma  et  inconeussa  permaneat 

nec  in  posterum  ab  aliquo  possit  infringi, 

cives  quoque  dicti  super  hac  sui  mutatione 

privilegii  nullum  penitus  gravamen  sustineant, 

pTeseotem  paginam  sigilli  nostri  munimiue

roboramus.    Hujus  rei  testes    sunt  fratres 

nostri  Lodewicus  provisor  Pruscie1»);  Hen- 

ricus  commendator  terre  Culmensis;  Henri- 

cus  marsohalcus;  Henricus  8tango  in  Crisle- 

burch,  Hartmundus  in  Elbingo,  Mengotus  in 

Balga,  Zuhalo  *■)   in  Zautyr ,  Johannes  in 

Culmine,  Ravino  in  Thorun,  Hertwicus  in 

Redino  commendatores,  fratresque  domus  se- 

nioreB  Theodericus  de  ßulinge,  Conradus  de 

Norenberch,  Volpertus  de  Marpurch,  Henri- 

cus de  Moguntia;  seculares  vero  Johannes 

scultetns,  Reiniko,  Raio,  Rudolphus,  Ludeko, 

Eckehardus,  YVasmundus  *')  cives  Culmen- 

ses; feodales*»)  vero  Hyldebrandus  senior, 

Godefridus,  Fridericus  de  Never  *•),  Wille- 

helmus,  Hermannus  scultetus  in  Thorun,  Dit 

hardus  ,  Conradus,  Lambertus,  Lutfridus  *>)

et  alii  quam  plures   tarn  religiosi  quam  se- 

culares.   Datum  in  Culmine  anno  incarna- 

tionis  dominiee  millesimo  ducentesimo  quin- 

quagesinio  primo  kalendis  octob
ris.'4 Literatur  der  Handfeste  von  1251 

[vgl.  Schweiknrt  a.  a.  0.  8.  253  flg.  und  v. 

Kampf z,  Die  Provineial-  und  statuta r.  Rechte 

in  der  Preuss.  Monarchie  Thl.  I  8. 147  flg.]: 

•  I.  Text-Abdrucke:  Jura  munieipalia  Ter- 

rarum  Prussiae  et  leges  ad  eas  Terras  pri- 

vatim pertinentes  (Dantisci  1578.  4*.)  fol.